La contesse fut accusée de trahison.

Ly pelrin fut ochis.

¹ Sainte Christine.

saire du vol. V, et celui de Jean de Stavelot.

² Sur le sens de ce verbe *amette*, voir le glos-

³ Une sorte de pèlerin définie par Roquefort.

Fol. 281 r^o.

ont dit le fait. Et chis emenat XII de ses amis en vergier et ont assallit le pelerin, et ly ont coupeit le gueule en la fin, et si l'ont defigureit en son visaige et l'ont enfoiit en vergier. — Apres, at Ernebaut mandeit tous les barons de la conteit, et les at dit : « Saingneurs barons, vos saveis comment »
 » Guys nostre sires fut l'autre année perdus, et ne pouwimes onques retro-
 » veir; mains à meenuyt revient chaens, si trovat une ribaut dormant avec
 » sa femme, se le corit sus. Mains chis happat une gros levier et le ferit
 » desus l'espalle, si le jectat à terre; et ma damme li montat sur le pis, se li
 » coupat la geule et le defigurat, et l'enfoiit en son vergier, enssi qu'ilh moy
 » dest, car ilh fut accuseis à moy; et je metis le ribaut à jehinne, si en ay
 » fait justiche; si supplie à vos tous que nos alons en vergier, et je y mon-
 » ray ma damme. » — Quant les barons et les gens qui là estoient enten-
 dirent chu, cascon soy sengnat et croient que chu soit veriteit. Et Ernebaut
 vient à la chambre ma damme, se le trovat plus belle que damme qu'ilh
 avist en X païs, mains elle estoit discolorée por l'annoy de ses enfans,
 qu'elle pensoit qui fussent mors. Si l'at Ernebaut prise par les cheveals, et
 celle escriat : « Sainte Marie, aidiés-moy. » Et chis l'at enssi emmeneit devant
 tout le peple. Et la damme soy mist en genols et dest : « Saingnours barons,
 » vos esteis tous mes hommes et je suy vostre damme; porquoy souffreis
 » que je suy enssiment traitiet por une mal trahitre, qui toutes mes gens
 » at tourneit à li por argent? » — Adont dest Ernebaut : « Damme putain,
 » vos aveis le conte vostre marit copeit la geule, et murdrir et enfoiit en cel
 » vergier. »

Atant sont aleis où li palmier gisait les trahitres et l'ont defoiit, et le
 corps de li monstrarent à peuple en disant : « Dieu ! comment fut femme
 » si hardie qu'elle at enssi murdrir son saingnour? » Et la damme, quant
 elle oiit chut, se dest : « Sainte Marie, queile trahison at 'chi de ches faux
 » trahitre qui moy weulent honnir? car onques ne pensay teile derverie.
 » Si chis est monsaingour, ilhs l'ont murdrir entre eaux. » — En celle
 assemblée avoit uns vies lions, qui oit la barbe florie, si fut mult proidhons
 et de grant sanc; chis soy escriat et dest : « Barons, ors oiiés que je diray la
 » veriteit que mon cuer moy tesmongne. Je ne say à cuy ly tors est, nos
 » veions mort le proidhomme, nos ne le cognissons et ne savons cuy c'est;

Huewe donnat noble
 conseilhe por la con-
 tesse.

¹ Cet auxiliaire semble devoir être accompagné d'un participe pour compléter la phrase.

» ill soit porteis en palais là cascon le veirat, et soit ma damme mise en
 » prison, jusques à tant que ons sache se chu est monsangnour Guys, et
 » qui l'at murdrit. » Et avoit à nom chis barons Huon de Cherubre. — Et
 quant Ernebaut et ses amis entendirent teiles parolles, si desent le cou-
 trable; mains Huon tenoit toudis son entention, et tout li peuple si estoit
 à chu d'acors, mains Ernebaut ne le wot souffrir. Et la damme escriat, en
 disant : « Barons, vos moy falleis de droit, je manderay à Char-Martel le
 » roy qu'ilh m'envoie une champion, et fache enqueste de chis faite; car li
 » trahitre Ernebaut at murdrit monsaignour et mes enfans, et m'at volut
 » avoir à femme contre ma volonteit et violeir, si que ly murdre vient de
 » luy. » Ernebaut oit paour, quant ill oït parleir de Char-Martel, et non-
 porquant ill vient à la damme et le ferit de son piet emmy le pis, si qu'elle
 pasmat. — Atant salhit avant Baldewin de Bealplain, une noble chevalier,
 fors, hardis et poissans, redrechat la damme et dest : « Ernebaut, vos
 » aveis tort de ensi delaidengier la damme, car vous esteis son garchon;
 » vos esteis de noble linage, mains pais n'esteis talhiés de ensi faire à une
 » si gentille damme de lée; vos l'ameteis de trahison, et vos ne l'aveis nient
 » proveit encors. J'ay à lée mon seriment, et oussi aveis et tous cheaux
 » qui chi sont qui li fallent, sicom je voie maintenant; mains je ne ly
 » faray mie, car tous ly avons jureit loialteit; se n'y voie nuls qui tengne
 » son seriment fours que moy, encors ay-je trop longement ratendut. »

« Bien moy semble raison que, puisqu'elle soy wet deffendre par cham-
 » pion et chu mandeir à roy Char-Martel, que ons ne li puet noier et metre
 » la chouse respit jusques à une jour qui denomeit serat, qu'elle aurat son
 » champion qui le defenderat encontre vos corps à corps, et ly provereis
 » al espée la trahison. » — Ernebaut oït chu, si respondit : « Ors soit
 » pendus qui jà le monstreat; si vos taiseis, mal ait qui vos portat. Re-
 » culeis ¹ Baldewin, qui ne dest mie tout chu qu'ilh pensat. » Mains ill
 voit que cascon soy taisoit, et portant ill soy partit et s'en alat à son castel
 de Bealplain qui estoit sien, si fait armer mult de chevaliers et son lya-
 naige. Et Ernebaut fist faire une grant feu devant le palais. — Et Baldewin
 s'en vint vers la citeit, si ordinat ses gens qui estoient plus de cent, et soy
 atargat de costeit une bois, si fait despiier quant la contesse serat ammenée

La contesse wot man-
deir une champion à
Char-Martel, por def-
fendre sa cause et
honneur.

Baldewin, li noble che-
valier, excusat et de-
fendit la contesse.

Ernebaut mult soy co-
rochat contre Balde-
win, qui s'en alat.

Fol. 284 vº.

Baldewin s'en alat à
castel de Bealplain.

Baldewin defendit la
contesse qu'elle ne
fut ars.

¹ Éloignez, écartez.

al feu, qui si bien li nuncharent qu'ilh vint à frappant là si puissamment que les autres vorent fuir, quant Ernebaut leurs dest : « Barons, defendis-vos contre chis faux Baldwin. » Et Baldwin à lanche bassié broche vers Ernebaut, si le ferit tellement en l'escut qu'ilh li perchat, et la brongne li fausat et le navrat en costeit et à terre le tresbuchat. — Et sachat l'espée et vint à Ernebaut, en disant : « Trahitre malvais, je vos trencheray la » tieste. » Et ilh l'avist fait, si ne fussent ses hommes qui le sorcorirent et le remisent sour son cheval. Et Ernebaut jurat que Baldwin le comparat. Là commenchat batalhe mult dure solonc son estat, car les gens Baldwin li fisent mult bien : et Baldwin encontrat Ernebaut, si le ferit si qu'ilh trenchat la visier de son hyamme et avala sour l'archon de cheval, si le coupat en dois tronchons. Et Ernebaut resalhit en piés, si assalhit Baldwin; mains illi fallit, si consuist Arnart le Flament, le cusin Baldwin, si l'ochist. Et là revint Baldwin, si le ferit, si qu'ilh le jettat sus l'erbe avec son cheval, de quoy Ernebaut pasmat et chait à terre. — Atant ferit en l'estour Sanson, le sangnour de Clermont, li plus excellent de forche et de linage qui fust en la conteit de Maienche; et oussitost qu'ilh vint en caplois, ilh escriat en hault que ons lassast la batalhe. Et ilh fut tantoist cognut, si lasserent l'estour et soy departirent. Adont leur dest Sanson : « Se vos me voleis croire, je vos donray bon conseilhe. » Et ilhs respondirent grans et petis : « En nom de Dieu, oilh. »

Batalhe entre Ernebaut et Baldwin.

Sanson li noble chevalier respondit pour la damme encontre Ernebaut.

La damme descovrit le trahison à Sanson.

Là vient la contesse devant Sanson tout explorée. Et Sanson regardat la damme en queile estat elle estoit, se li transmua tout li cuer, si desquendit de son cheval et soy mist en genos devant la damme et le salvat. Et la damme l'at araisoneit, quant ilh furent redrechiés : « Sanson, gentilh » hons, ne moy lassiés morir à teile desraison ¹. » Et là li dest la damme tout chu que Ernebaut li avoit dit et requis, et comment ilh avoit ochis ses trois enfans, porquen elle li priat qu'ilh li demandast qu'ilh voloit proposer contre lée et le prenaste ², « et soit tout chu, dest-elle, tourneis en » jugement, car Dieu m'envoierat al fort ³ une champion, qui moy defenderat tout seul contre li et Drohar, son frere. » Et dest Ernebaut : « Chu » est passeis et est approveis li fais, et si ne serat par homme reproveit. »